CAMAR.A MUNICIPAL DE ACARAÚ
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Serdor()
CÂMARA MUNICIPAL DE F

&"~ ACARAU

CÀMARA Mil C.LD
PROTOCOLO DE RECE6E4T0

SITUAÇÃO

ES APROVADO
E1 APROVADO a EMENa
oREJEITADO

&,ed6sé Otahcio Marfins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 -
CNP102346.84310001-70 - cGF:06.920.412-8 —Fouelfax: ̂ 3661-1541 - E-mail: anaia

Áfris das Sessões desta Casa das Leis.

Termos em que,
P. Deferimento.

GLEISON JOSÉ
Vereador L RIGUES ALVES

I ÃO BRASIL)

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO N°005/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

MOÇÃO DE RECONHECIMENTO A ESCOLA
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARTA MARIA
GIFFONI DE SOUSA PELA EXCELÊNCIA DO
SEU ENSINO.

A presente Moção é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa em
observar e valorizar todo empenho e dedicação dos alunos e profissionais que
compõem a Escola de Educação Profissional Marta Maria Giffoni de Sousa, no
desenvolvimento de suas atribuições de forma exemplar em nosso município.

Destacamos que a referida instituição de ensino tem nota 6,6 no Índice de
Desenvolvimento da Educação Brasileira (IDEB) e está entre as 30 (trinta) escolas
de melhor qualidade no país no Ensino Médio. O índice, registrado pelo INEP, em
2021, coloca a escola como a 40 melhor do Ceará no Ensino Médio e como 9
entre todas as escolas no país nessa etapa do ensino.

Tamanho desempenho tem rendido muitos frutos, como por exemplo, a
apresentação de projeto cientifico (braço robótico) ao Presidente Lula, ao
Governador do Estado, Elmano de Freitas e ao ministro da Educação, Camilo
Santana, em visita ao Ceará no último de 12 de maio. Um feito enorme para
uma escola do interior do Estado e, como tal, merece todo o destaque e
aclamação.

Portanto, enaltecemos que essa unidade de ensino dispõe de uma equipe
multidisciplinar com professores e funcionários capacitados e dedicados, que
vem realizando um trabalho expressivo no processo de aprendizagem dos
alunos. Faço menção direta a direção da escola, na pessoa da Professora
Mirele Maria Rodrigues, aos professores, coordenadores e demais
colaboradores, como também aos pais e alunos por seu empenho e
participação junto as atividades escolares.

A Escola Marta Giffoni e todos que a compõem são um exemplo a ser seguido e
merecem todo nosso reconhecimento e aplausos pelo importante desempenho
e resultado que entregam para a comunidade.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que a presente MOÇÃO DE RECONHECIMENTO
receba o beneplácito dos Nobres Pares e, que passe a constar n '-  jr rr'